COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 1.040-B DE 2007

Altera o parágrafo único do art.
538 da Lei nº 5.869, de 11 de ja-
neiro de 1973 - Código de Processo
Civil.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei modifica o parágrafo único do

art. 538 da Lei nº 5.869, de 11 de janeiro de 1973 -  Códi-

go de Processo Civil.

Art. 2º O parágrafo único do art. 538 da Lei nº

5.869, de 11 de janeiro de 1973 – Código de Process o Civil,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 538 .............................

Parágrafo único. Quando manifestamente

protelatórios os embargos, o juiz ou tribunal,

declarando que o são, condenará o embargante a

pagar ao embargado multa não excedente de 5%

(cinco por cento) sobre o valor da causa. Na rei-

teração de embargos protelatórios, a multa é ele-

vada a até 20% (vinte por cento), ficando condi-

cionada a interposição de qualquer outro recurso

ao depósito do valor respectivo.”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado LEONARDO PICCIANI
Presidente

Deputado FERNANDO CORUJA
Relator